
COMUNE DI BASCHI
Provincia di Terni

Numero Registro Generale 32 del 20-12-2020

ORDINANZA SINDACALE COPIA
 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19: SOSPENSIONE ATTIVITÀ SCOLASTICHE DELLA SCUOLA
DELL'INFANZIA E DELLA SCUOLA PRIMARIA IN LOC. COLONIA DAL 21 DICEMBRE AL 22
DICEMBRE 2020 IN VIA PRECAUZIONALE E CONSEGUENTE SOSPENSIONE DEL SERVIZIO DI
MENSA SCOLASTICA PER LE PREDETTE SCUOLE.

 

 

IL SINDACO

 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020,
n.35, recante "Misure urgenti per fronteggiare l‘emergenza epidemiologica da Covid-19";

 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2020, n.33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n.
74, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19”;

 

VISTO il decreto-legge 30 luglio, n. 83, recante “Misure urgenti connesse con la scadenza della dichiarazione
di emergenza epidemiologica da Covid-19 deliberata il 3l gennaio 2020" e, in particolare, l'articolo 1, comma
1;

 

VISTO il Decreto Legge n. 125 del 07/10/2020, “Misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione
dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta
COVID, nonché per l'attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”

 

VISTO il Decreto Legge n. 172 del 18/12/2020 “Ulteriori disposizioni urgenti per fronteggiare i rischi sanitari
connessi alla diffusione del virus COVID-19;



 

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 2020,
con le quali è stato dichiarato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

 

VISTI i D.P.C.M. succedutisi in questo periodo in materia di emergenza epidemiologica da COVID- 19, e da
ultimi il D.P.C.M. 7 agosto 2020, il D.P.C.M. 7 settembre 2020, il D.P.C.M. 4 dicembre 2020

 

PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica e del carattere particolarmente diffusivo
dell’epidemia;

 

 

 

CONSIDERATO che nella frazione Collelungo di Baschi, che consta di un contenuto numero di  abitanti, si
è verificata in questi giorni una progressiva comparsa di casi positivi afferenti a diversi nuclei familiari fra
loro non collegati, con incremento delle positività riscontrate in modo rilevante rispetto alla popolazione;

 

 

EVIDENZIATO che nelle famiglie della predetta frazione sono presenti bambini in età scolare che
frequentano la scuola dell’infanzia e la scuola primaria di Colonia;

  

CONSIDERATO  che l’evolversi della situazione epidemiologica e la presenza nella predetta frazione di una
rilevante  concentrazione di casi positivi COVID -19 interessante diverse famiglie, fa ritenere necessario ed
opportuno, per ragioni di sanità pubblica volte a contenere al massimo un’ulteriore diffusione dell’infezione
da Coronavirus sia nel territorio in questione che in quelli limitrofi, assumere immediatamente misure di
contrasto e di contenimento aggiuntive rispetto a quelle nazionali e regionali, a scopo precauzionale e anche
per una migliore capillare ricostruzione della catena dei contatti;

 

RITENUTO, stante la presenza nei nuclei familiari della frazione predetta di diversi bambini frequentanti le
scuole di Colonia, che una misura efficace per assicurare la maggior tutela della salute pubblica sia la
sospensione in via precauzionale delle attività scolastiche della Scuola dell’infanzia e della scuola primaria di
Colonia, dal 21 dicembre al 22 dicembre 2020, con  conseguente sospensione nelle stesse giornate del
Servizio di Mensa Scolastica per le predette scuole;

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” art. 50
commi 4 e 5; 

VISTO lo Statuto Comunale;



 

ORDINA

La sospensione di tutte le attività scolastiche (didattiche e amministrative) della Scuola dell’infanzia e della
Scuola primaria di Colonia dal 21 dicembre al 22 dicembre 2020, ed il conseguente Servizio di mensa
scolastica per le predette scuole.

 

DISPONE

la notifica della presente ordinanza:

- all’Asl Umbria n.2

- al Dirigente Scolastico delle scuole interessate;

- al Prefetto della Provincia di Terni;

- alla Stazione Carabinieri di Baschi;

-alla Regione Umbria;

 

 

La pubblicazione immediata sul sito istituzionale web e all‘albo Pretorio Online del Comune di Baschi.

 

Si dà atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Umbria. entro 60
giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
pubblicazione.

 

  IL SINDACO
Baschi, 20-12-2020  F.TO DAMIANO BERNARDINI

 

 Documento firmato digitalmente
      

                                                                            


